
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.306 Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2023

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 2º TERMO ADITIVO DO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 092/2020
PROCESSO: 2022/1103457

CONTRATADA: CORDEL AUTOMAÇÃO SERVIÇOS EIRELI
JUSTIFICATIVA: Apostilamento, cujo objetivo é a Alteração do Disposto 
da Cláusula IV do instrumento originário de contrato que trata da dotação 
orçamentária, para atualizar fonte de recursos, conforme descrição abaixo:
Fonte: 01500100203/01659000069
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2023
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 908858

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 142/2023 - GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/1517556 de 
25/11/2022.
RESOLVE:
I - REVOGAR a partir de 17/02/2023, os termos da Portaria nº 354/2022 
– GAB/DG/HOL. de 04/05/2022, que concedeu Gratificação de Tempo In-
tegral – GTI, ao servidor GUAPINDAIA ASSU MORAES FILHO, Técnico em 
Administração e Finanças (Administração), matrícula n° 8017433/1.
II - CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 17/02/2023, 
de acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário 
- base, ao servidor ARMANDO SERGIO CARVALHO DE SOUZA, Enfermeiro, 
matrícula n° 80015656/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de fevereiro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 908951
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 161/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora WALLACIANA AMA-
RAL DE SOUZA, ocorrido em 21 de fevereiro de 2023, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da  servidora WALLACIANA AMARAL DE SOUZA,  Id. Funcional nº 
57193242/1, Técnica de Enfermagem,  lotada  na Gerência UTI Neona-
tal, no período de 21/02/2023 a 28/02/2023, conforme Certidão de Óbi-
to nº 139303 01 55 2023 4 00007 225 0002025 74.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 21/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de fevereiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 909096
PORTARIA Nº 159/2023 – GAPE/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora DIANA SOCORRO 
OLIVEIRA MOREIRA, ocorrido em 22 de fevereiro de 2023, e especialmen-
te o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da  servidora DIANA SOCORRO OLIVEIRA MOREIRA,  Id. Funcional 
nº 5922909/2, Técnico de Enfermagem, lotada na Gerência UTI Pediátri-
ca, no período de 22/02/2023 a 01/03/2023, conforme Certidão de Óbi-
to nº 067595 01 55 2023 4 00515 066 0191765 13.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 22/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de fevereiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 908859

PORTARIA Nº 157/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art.93, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2022/1534939.
RESOLVE:   CONCEDER, Licença para Tratar  de Interesses Particulares 
(sem remuneração) à servidora TANIA MARIA JENNINGS DA COSTA SILVA, 
Matrícula n° 54196686/1, Médica Pediatra, a contar de 01/03/2023, por 
02(dois) anos;
Poderá ser interrompida, a qualquer tempo, a pedido do servidor ou no 
interesse do serviço (Art. 93, 1º);
A referida licença não implicará em substituição do servidor, de acordo com 
o Art. 3º, do Decreto nº 955/2020, de 12/08/2020, publicado no DOE nº 
34.312, de 14/08/2020;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de fevereiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 908854
PORTARIA Nº 132/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 

DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
E-2023/2002749;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 650/2021-CAPE/GP/FS-
CMPA, publicada no DOE nº 34.657, de 03/08/2021, que nomeou o Comitê 
de Segurança do Paciente da FSCMPA;
2. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor o Comitê de 
Segurança do Paciente da FSCMP - CSP/FSCMPA.

PRESIDENTE DO CSP

NELMA DE JESUS NOGUEIRA MACHADO

VICE-PRESIDENTE DO CSP

CAMILA NEGRAO MONTEIRO

SETOR MEMBRO EFETIVO SUPLENTE

PRES BRUNO MENDES CARMONA -

NGQS REGINA CELIA RIBEIRO BASTOS KATIA CILENE LISBOA FARIAS

NCIV ADRIANA SOARES MOREIRA PAULO HENRIQUE SEABRA DE FARIAS

DTAS NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA 
ASSUNCAO DIONE MARILIA ALBUQUERQUE CUNHA

DPOG WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS GISELLY JULIETA BARROSO DA SILVA

DATO MARIA ALVES BELEM CARLOS JEFFERSON SANTANA DE SOUZA

CASF CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES HAILA KELLI DOS SANTOS VIEIRA

CENF BENEDITA LEIDA MARTINS RODRIGUES CLELIA ANDRADE SALUSTRINO

CMED RODRIGO BONA MANESCHY ADRIANA COELHO LIRA FORTES

CCIA LUCYETE PINHEIRO CHADA HELDER COSTA IKEGAMI

CLAB MARIANA SARKIS MULLER DA SILVA TANIA MARIA DOS SANTOS

CBIO CLAUDIA CRISTINA DE SOUZA COLINO ELIZABETH CRISTINA FRANCO FREIRE

CNEF SILVIA HELENA SILVA DO NASCIMENTO ADRIANA SUELY MONTEIRO BENJAMIM

CTOC MARILIA GABRIELA QUEIROZ DA LUZ DANIELLE LEAL DE OLIVEIRA

CNEO SALMA BRITO SARATY ISIS SILVA Ó DE ALMEIDA ALMEIDA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de fevereiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 908835
PORTARIA Nº 154/2023 - NPAS/PRES/FSCMP

O  Presidente da Comissão de Processo Administrativo Discipli-
nar  2022/583473, designado pela  portaria n.º 134/2023 - CPAD/PRES/
FSCMP de 16 de fevereiro de 2023 publicado no DOE n.º 35.295, de 17 de 
fevereiro de 2023, expedida pelo Sr. Bruno Mendes Carmona Presidente da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, para apurar os fatos cons-
tantes do processo n.º 2020/583473, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto no § 1º do art. 205 da Lei nº 5.810/1994.


